
SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-980.0.0.-6

L'anno 2022 il giorno 04 del mese di Agosto il sottoscritto Criscuolo Pasquale in qualita' di 
Segretario Generale (980), ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   NOMINA,  AI  SENSI  DELL’ART.  77  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  DELLA 
COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE DI CUI ALLA 
PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA 
PROGETTAZIONE,  COSTRUZIONE,  GESTIONE  ED  ESERCIZIO  DI  UN  TEMPIO 
CREMATORIO PRESSO IL CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO, IN REGIME DI 
PROJECT  FINANCING,  AI  SENSI  DELL’ART.  183,  COMMA  15,  DEL  DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50/2016  (C.I.G.  9202826C40 – C.U.P.  B31B21007040005 – M.O.G.E.  
20810)

Adottata il 04/08/2022
Esecutiva dal 04/08/2022

04/08/2022 CRISCUOLO PASQUALE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SEGRETARIO GENERALE (980)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-980.0.0.-6

OGGETTO: NOMINA,  AI  SENSI  DELL’ART.  77  DEL  D.LGS.  N.  50/2016,  DELLA 
COMMISSIONE INCARICATA DELLA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE DI  CUI  ALLA 
PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA 
PROGETTAZIONE,  COSTRUZIONE,  GESTIONE  ED  ESERCIZIO  DI  UN  TEMPIO 
CREMATORIO PRESSO IL CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO, IN REGIME DI 
PROJECT  FINANCING,  AI  SENSI  DELL’ART.  183,  COMMA  15,  DEL  DECRETO 
LEGISLATIVO N.  50/2016   (C.I.G.   9202826C40  –  C.U.P.   B31B21007040005  –  M.O.G.E. 
20810)

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- in data 15/02/2021, con nota assunta al prot. n. 58158 è pervenuta all’Amministrazione, dall’ATI 
con Capogruppo/Mandataria CREZZA s.r.l.,  (avente sede Legale in Via Barona n.4, Gordona 
(SO); Cod. Fisc. 00631810140), e Mandanti TEMPIO CREMATORIO LOMBARDO s.r.l. (con 
sede in Via Don Bosco 63, Sondrio, Cod. Fisc. 00934840141) e SCHENA SERVIZI s.r.l.  (con 
sede in Via Don Bosco 63, Sondrio, Cod. Fisc. 01028100145) una proposta, ai sensi dell'art. 183 
comma 15, del D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento, tramite l'istituto della finanza di progetto ad 
iniziativa privata, di una concessione avente ad oggetto la “COSTRUZIONE E GESTIONE DI 
UN TEMPIO CREMATORIO PRESSO IL CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO”;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 25/03/2021, l’Amministrazione ha valutato positi-
vamente la proposta progettuale presentata,  dichiarandola di pubblico interesse,  rimandando a 
successivo provvedimento l’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica Economica per il suo 
inserimento nei documenti previsionali e programmatici 2022/2024;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 27/01/2022 è stato approvato il Progetto di Fatti-
bilità Tecnica Economica della proposta di cui sopra;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 21/04/2022 l’Amministrazione ha disposto l’in-
serimento  del  Progetto  di  Fattibilità  all’interno del  Programma Triennale dei  Lavori  Pubblici 
2022-2024 (2° adeguamento); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale N. 2022-191.0.0.-13, adottata il 03/05/2022, sono stati approvati 
l’indizione della gara e i documenti di gara per l’affidamento della concessione in oggetto;

Rilevato che:

- il Bando di gara fissava la data di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 
05/07/2022;

- è stato stabilito, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più vantaggio-
sa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai  sensi dell’art.  95 del D. Lgs. 
50/2016, valutata secondo quanto previsto dall’art. 183 comma 15, sulla base dei criteri e dei pun-
teggi stabiliti nel Disciplinare di Gara;

- è necessario, pertanto, nominare una commissione giudicatrice;

Considerato che:

- al momento dell’adozione del presente provvedimento è scaduto il termine per la presentazione 
delle offerte  relative alla procedura in oggetto e che è pertanto possibile procedere con la nomina 
della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, del D. Lgs n. 50/2016 (di seguito “Codice”);

- il  richiamato  art.  77,  comma  1,  del  Codice  prevede  espressamente  che  nelle  procedure  di 
aggiudicazione  di  contratti  di  appalto  condotte  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 
commissione giudicatrice,  composta da esperti  nello  specifico settore cui  afferisce l’oggetto del 
contratto;

- il  comma  2  del  medesimo  articolo  prevede,  tra  l’altro,  che  tale  commissione  debba  essere 
costituita  da  un  numero  dispari  di  commissari,  non  superiore  a  5,  individuato  dalla  stazione 
appaltante;

- ai sensi del comma 3 della medesima disposizione, i commissari sono scelti fra gli esperti iscritti 
all’Albo  dei  componenti  delle  commissioni  giudicatrici  istituito  presso  l’ANAC  ai  sensi  del 
successivo art. 78;

- l’art.  216,  comma 12,  del  Codice precisa  che,  fino alla  adozione  della  disciplina  in  materia  di 
iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della 
Stazione  Appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto, 
secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante;

- l’Anac ha adottato le Linee Guida n. 5, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1190 
del 16 novembre 2016 e aggiornate con deliberazione n. 4 del 10 gennaio 2018, recanti “Criteri di 
scelta  dei  commissari  di  gara e di  iscrizione degli  esperti  nell’Albo nazionale obbligatori  dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Comunicazione del Presidente Anac del 18 luglio 2018, si precisava che dal 15 gennaio 2019 
l’Albo sarebbe stato operativo, superandosi così il regime transitorio di cui all’art. 216, comma 
12, del d.lgs. 50/2016; con successive Comunicazioni del Presidente Anac, del 9 gennaio 2019 e 
del 10 aprile 2019, si disponeva il rinvio della piena operatività dell’Albo e del superamento del 
periodo transitorio, prima al 15 aprile 2019 e poi ad ulteriori 90 giorni a decorrere da tale data;

- l’art. 1, comma 1, lettera c) della Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del D.L. 32/2019, ha 
sospeso fino al 31/12/2020 l’applicazione dell’art. 77, comma 3, “quanto all'obbligo di scegliere i 
commissari  tra  gli  esperti  iscritti  all'Albo  istituito  presso  l'Autorità  nazionale  anticorruzione 
(ANAC) di  cui  all'articolo  78,  fermo restando l'obbligo di  individuare  i  commissari  secondo 
regole  di  competenza  e  trasparenza,  preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione 
appaltante”; 

- la predetta sospensione è stata prorogata dapprima sino al 31/12/2021 dall’art. 8, comma 7 lettera a) 
della  Legge 11 settembre  2020,  n.  120,  di  conversione  del  D.L.  76/2020,  poi  al  30/06/2023 
dall’art. 52, comma 1, lettera a) della legge n. 108 del 2021;

- in data 15/07/2019 il Presidente ANAC, con proprio comunicato, ha dichiarato, pertanto, la sospen-
sione dell’operatività del suddetto Albo, in conformità all’articolo 1, comma 1, lett. c) della Legge 
14 giugno 2019, n. 55;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 08/10/2020, sono stati approvati, in sostituzione 
dei precedenti di cui alla D.G.C. 20/1017, i “Criteri per la nomina dei componenti interni delle 
Commissioni Giudicatrici nelle procedure gestite dal Comune di Genova per l’aggiudicazione di 
contratti  pubblici,  nelle more dell’istituzione dell’Albo Nazionale di cui all’art.  78 del D.Lgs. 
50/2016”, declinati nel documento “Allegato A” alla medesima deliberazione, i cui contenuti si 
intendono qui integralmente richiamati;

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a far data dal 11/07/2022, è l’arch. Laura Vignoli 
Dirigente del Settore Progettazione Specialistica della Direzione Progettazione;

Atteso che: 

- i commi 4, 5 e 6 del citato art. 77 disciplinano specifiche cause di incompatibilità e di astensione 
relative ai commissari giudicatori delle commissioni di gara, le quali devono essere accertate dalle 
stazioni appaltanti prima del conferimento dell’incarico, nonché dichiarate dai commissari al mo-
mento dell’accettazione, ai sensi del successivo comma 9; 

- ai sensi del comma 7 del medesimo articolo, la nomina dei commissari e la costituzione della com-
missione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

- i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla procedura 
d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del codice, non devono aver svolto né possono 
svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla medesima;

Preso atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai sensi dell’art. 3 dell’allegato A alla citata deliberazione di Giunta Comunale n. 216/2020, in ra-
gione della natura di project financing della procedura in questione e, quindi, della sua complessità, 
si rende necessario ricorrere ad esperti caratterizzati da specifiche distinte professionalità;

- con nota assunta al prot. 281853 del 20/07/2022, il Direttore della Direzione Progettazione Arch. 
Giuseppe Cardona ha attestato la mancanza delle professionalità richieste all’interno della Direzione 
Progettazione, con conseguente necessità di rinvenire le medesime in diverse Aree e Direzioni della 
Civica Amministrazione. Nella nota vengono esplicate le modalità e le ragioni sottese all’individua-
zione dei componenti della commissione nelle persone dell’ing. Michele Prandi, Direttore presso 
Direzione Ambiente del Comune di Genova, in qualità di Presidente e dell’Ing. Irma Fassone, Diri-
gente presso la Direzione Servizi Civici e del Dott. Saverio Damiani, Funzionario Amministrativo 
dell’Area dei Servizi Tecnici ed Operativi, in qualità di componenti;

Ritenuto:

- di nominare, quale Presidente della Commissione giudicatrice per la presente procedura di gara, il 
Direttore della Direzione Ambiente, Ing. Michele Prandi, in considerazione delle competenze e 
del curriculum, posto agli atti;

- di nominare, ai sensi dell’art. 77 del Codice e alla luce di quanto previsto all’art. 3 dell’allegato A 
alla  citata  deliberazione di Giunta Comunale n.  216/2020, quali  componenti  esperti  incaricati 
della  valutazione delle  offerte,  i  seguenti  dipendenti  del Comune di Genova, in ragione delle 
competenze, come emergono dai curriculum posti agli atti: 

-Ing. Irma Fassone, Dirigente presso la Direzione Servizi Civici;

-Dott. Saverio Damiani, Funzionario Amministrativo dell’Area dei Servizi Tecnici ed Operativi.

La commissione risulta pertanto così composta:
- Ing. Michele Prandi, Direttore presso la Direzione Ambiente del Comune di Genova, in qualità di 
Presidente;
- Ing. Irma Fassone, Dirigente presso la Direzione Servizi Civici, in qualità di componente;
- Dott. Saverio Damiani, Funzionario Amministrativo dell’Area dei Servizi Tecnici ed Operativi in 
qualità di componente;

L'idoneità e la competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice, con specifico 
riferimento alla materia oggetto della gara, risulta attestata dai curriculum, posti agli atti;

Ritenuto,  inoltre, di  attribuire  le  funzioni  di  segretario,  con  compiti  di  verbalizzazione  delle 
operazioni  compiute  dalla  Commissione,  alla  Dott.ssa.  Marina  Repetto,  Funzionario 
Amministrativo in servizio presso la Direzione Progettazione, che ha reso la dichiarazione di cui al 
citato  art.  77  comma  6  del  D.Lgs.  50/2016,  o  un  sostituto,  previo  rilascio  della  medesima 
dichiarazione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che  ai fini dell’adozione del presente provvedimento, tutti i Commissari (Presidente e 
componenti)  hanno  reso  le  dichiarazioni  di  legge  in  merito  alla  insussistenza  delle  cause  di 
incompatibilità ed astensione, di cui all’art.77, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, poste agli atti;

Dato atto che:

-  la nomina viene effettuata dal Segretario Generale in quanto figura apicale di riferimento, in con-
siderazione dell’avvenuta individuazione del Presidente e dei componenti della Commissione giudi-
catrice, come sopra descritta, che risultano attualmente assegnati a diverse Aree dell’Ente; 
- non è prevista la corresponsione del gettone di presenza per i membri della Commissione, in quan-
to i lavori della stessa rientrano tra i compiti di servizio dei componenti e, pertanto, la presente de-
terminazione dirigenziale non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a carico del Bilancio 
comunale, né alcun riscontro contabile, né attestazione di copertura finanziaria;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai sensi dell'art. 
147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016 (Codice);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n 50/2016 
e nel rispetto dei criteri indicati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 216/2020, la Commissio-
ne giudicatrice delle offerte pervenute nell’ambito della “PROCEDURA APERTA PER L’AFFI-
DAMENTO IN CONCESSIONE DELLA PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE, GESTIONE ED 
ESERCIZIO DI UN TEMPIO CREMATORIO PRESSO IL CIMITERO MONUMENTALE DI 
STAGLIENO, IN REGIME DI PROJECT FINANCING AI SENSI DELL’ART. 183 COMMA 15 
DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50/2016”  -  CIG 9202826C40 - CUP B31B21007040005 – 
MOGE: 20810;

2) di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti, i cui CV sono conservati 
agli atti:

•  Ing. Michele Prandi, Direttore presso la Direzione Ambiente del Comune di Genova, in 
qualità di Presidente;

• Ing. Irma Fassone, Dirigente presso la Direzione Servizi Civici, in qualità di componente;
• Dott. Saverio Damiani, Funzionario amministrativo dell’Area dei Servizi Tecnici ed Ope-

rativi in qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità a quan-
to disposto dall’art. 216 comma, 12 del Codice e dell’art. 1, comma 1 lett.c) della legge 14 giugno 
2019 n. 55,  e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione dell’incarico, hanno fornito, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77, specifica attestazione in merito all’assenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione previste dalla vigente normativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario, con compiti di verbalizzazione delle operazioni com-
piute dalla Commissione, alla Dott.ssa Marina Repetto, funzionario amministrativo in servizio pres-
so la Direzione Progettazione, che ha fornito specifica attestazione di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di cui all’art. 77, comma 6, del Codice, o un sostituto, previo rilascio della medesima di-
chiarazione;

5) di dare atto che la composizione della Commissione e i curriculum dei suoi componenti sa-
ranno pubblicati, a cura degli Uffici del RUP, sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella se-
zione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del Codice;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto le ope-
razioni della Commissione Giudicatrice rientrano tra i compiti di servizio dei membri della stessa;

7) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del 
codice e dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrati-
vo ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Il Segretario Generale 

Avv. Pasquale Criscuolo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


